ПРОТОКОЛ
заседания совета по развитию
предпринимательства при
Кировском райисполкоме,
семинар - совещание с субъектами малого
и среднего предпринимательства района

25 августа 2020 г. №  8
г.Кировск
начало 11,00

П редседательствовал:
Русецкая Т.М. - заместитель председателя райисполкома,
председатель совета;

Присутствовали:
Демидович М.Н. - главный специалист отдела экономики райисполкома,
секретарь совета

Члены совета по развитию предпринимательства
при Кировском райисполкоме^

Ба:ак Г Л ., Кириченко Е .С ., Невинский В.В.,
Р ухц ки й  С.В., Радько Ю.Б., Каранкевич Ю.И.
Боэодуленко С.С., Лосяков В.Я.,
Кравченко М.Л., Матлах А.Ф., Лазакович П.Г.

Повестка дня:
1. Рассмотрение обращения от 23.07.2020 гражданок Севрук И.М..

Кавериной Н.И. в ходе личного приема заместителя председателя
Могилевского облисполкома Страхара Р.Б. Рассмотрение календарного
плана действии частного предприятия «Алмак плюс» по проектированию и
строительству объектов на предоставленном земельном участке.

2. О развитии сферы деревообработки на территории Кировского
района. О проблемных вопросах, возникающих в сфере производства, в том
числе, в связи со сложной эпидемиологической ситуацией, вызванной
распространением коронавирусной инфекции C 0V ID -19. Благоустройство
города Кировска.

3. Применение норм Декрета Президента Республики Беларусь
от 23 ноября 2017 г. №  7 «О развитии предпринимательства» (общие
требования пожарной безопасности).

Приглашены по первому вопросу:
Мариненко П. Л. -  заместитель председателя комитета экономики
Могилевского облисполкома;
Матлах А.Ф. - заместитель директора частного предприятия «Алмак плюс»;
Матлах О.В. - заместитель директора частного предприятия «Алмак-плюс»;

М ирошникова Т.А. - бухгалтер частного предприятия «Алмак-плюс»;
Власова Е.В. -  главный врач УЗ «Кировский районный центр гигиены и
эпидемиологии».

Приглашены по 2-му и З-му вопросам:
Мельник Иван Валерьевич -  инспектор инспекции надзора и

профилактики Кировского районного отдела по чрезвычайным ситуациям
Учреждения «М огилевское областное управление МЧС Республики
Беларусь»;

Субъекты малого и среднего предпринимательства занятые в сфере
деревообработки на территории Кировского района:

частные предприятия: «Раманович ФОРЕСТ» (Раманович А.Н.),
«ФлоресСтрой» (Лосяков В.Я.), «Алмак плюс» (Матлах О.В.),
«РоялАльянс» (Кондратьев Н.К.), «МиВлавуд» (Ш ирокий В.А.);

ООО «Профторгмастер» (Прилепо К.В.);
индивидуальные предприниматели: Комар А.Г, Раманович А.Н.,

Лосяков Я.В.

С Л У Ш А Л И  1: Русецкую Татьяну М ихайловну -  заместителя председателя
райисполкома.

23.07.2020 в ходе личного приема заместителя председателя
Могилевского облисполкома Страхара Р.Б. поступило обращение от
гражданок Севрук И.М., Кавериной Н.И. о неудовлетворительных условиях
проживания в аг. Любоничи Кировского района, в связи с деятельностью
деревообрабатывающего частного предприятия «Алмак-плюс».

Частным предприятием «Алмак-плюс» разработан и предоставлен в
адрес райисполкома календарный план действий по проектированию и
строительству объектов на предоставленном земельном участке
(прилагается). В календарном плане описаны работы, которые будут
проведены и сроки их реализации.

В Ы С Т У П И Л И  1: Матлах О.В. - заместитель директора частного
предприятия «Алмак-плюс» о работе предприятия.

РЕШ И Л И  1:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Согласовать календарный план действий частного предприятия

«Алмак-плюс» по проектированию и строительству объектов на
предоставленном земельном участке.

3. Предоставить в адрес комитета экономики М огилевского
облисполкома календарный план действий по проектированию и
строительству объектов частного предприятия «Алмак-плюс».

4. Держать на постоянном контроле деятельность частного предприятия
«Алмак-плюс».

СЛУШ АЛИ 2: Русецкую Т М. -  заместителя председателя райисполкома о
проблемных вопросах, возникающих в сфере производства, в том числе, в
связи со сложной эпидемиологической ситуацией, вызванной
распространением коронавирусной инфекции C 0V ID -19, о благоустройстве
города Кировска.

Приоритетными напраапениями развития района является расширение
действующих производств и создание новых предприятий, работающих на
имеющемся местном сырьевсгм ресурсе (земля и древесина).

Район имеет дэстаточно ресурсов для развития
деревоперерабатывающих пэоизводств. За 2018-2020 годы в районе
зарегистрировано 6 новых деревообрабатывающих частных предприятий:
«Раманович ФОРЕСТ», «Аэбор-групп», «БорисовСантехплюс», «Роял-
Альянс», «ФлоресСтрой», «МиВлаву».

Всего на сегодняшний день в сфере деревообработки задействовано
порядка 28 субъектов малого f среднего предпринимательства.

В обеспечение общего экономического роста района субъекты малого
и среднего бизнеса постоянно увеличивают свой вклад.

ВЫ СТУПИЛИ 2: Раманович А..Н. -  директор ООО «Раманович ФОРЕСТ»,
Кондратьев Н.К. -  директор частного предприятия «Роял-Альянс» об
отгрузке товаров, расширении лроизводства.

Лосяков В.-Я. -  директор частного предприятия «ФлоресСтрой»
о проблемах возникающих при приобретении древесины и ценах на нее.

РЕШИЛИ 2:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать отделу экономики райисполкома продолжить

проведение информационно-разъяснительной работы.

ВЫ СТУПИЛИ 3: М ельник Иван Валерьевич -  инспектор инспекции
надзора и профилактики Кировского районного отдела по чрезвычайным
ситуациям Учреждения «М сгилевское областное управление МЧС
Республики Беларусь» об обци х  требованиях пожарной безопасности,
предъявляемых к содержанию и эксплуатации капитальных строений
(зданий, сооружений), изолированных помещений и иных объектов,
принадлежащих субъектам хозяйствования.

ВЫ СТУПИЛИ 3:
Широкий В. А. -  директор частного предприятия «МиВлавуд»,
Раманович А.Н. -  директор ООО «Раманович ФОРЕСТ» о требованиях,
предъявляемых к субъектам хозяйствования по соблюдению пожарной
безопасности.

РЕШ ИЛИ 3:

1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать отделу экономики райисполкома, Кировскому

районному отделу по чрезвычайным ситуациям Учреждения «Могилевское областное
управление МЧС Республики Беларусь» продолжить проведение информационно
разъяснительной работы о подходах в регулировании предпринимательской
деятельности, определенных Декретом Президента Республики Беларусь
от 23 ноября 2017 г. № | 7 «О развитии предпринимательства» и иными
нормативными правовым^ актами.

3. Отделу экономики райисполкома обратиться в адрес
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь о даче
разъяснения по пункту 9 и подпункту 5.12 пункта 5 Декрета Президента
Республики Беларусь с|)т 23 ноября 2017 г. №  7 «О развитии
предпринимательства».

Председатель совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме Т.М.Русецкая

Секретарь совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме М .Н.Демидович